
REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2013 
 

Comune di Gozzano (Novara) 
L.R. 52/2000 Modifica piano di zonizzazione acustica. Esame osservazioni ed approvazione 
definitiva. 
 

Deliberazione C.C.  n. 40   del 15/10/2013 
Riferisce il Sindaco: 
Premesso: 
- CHE l’art. 5 della Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000 prevede che i Comuni predispongano 
la proposta di classificazione acustica e avviano la procedura di approvazione di cui all’art. 7 della 
stessa legge; lo stesso articolo prevede poi che la zonizzazione e’ comunque predisposta in caso di 
approvazione o modifica degli strumenti urbanistici e che ogni modifica degli strumenti urbanistici 
comporta la contestuale verifica e l’eventuale revisione della classificazione acustica; 
- CHE l’art. 5 della L.R. n. 52/2000 prevede inoltre che i Comuni adeguino i propri regolamenti o 
ne adottino uno specifico definendo apposite norme per: 
a) il controllo, il contenimento e l’abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal traffico 
veicolare; 
b) il controllo il contenimento e l’abbattimento dell’inquinamento acustico prodotto dalle attività 
che impegnano sorgenti sonore; 
c) lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o in parte al 
pubblico prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione qualora il livello di 
emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla tipologia delle sorgenti sonore; 
d) la concessione delle autorizzazione in deroga; 
- CHE l’art. 6 della predetta L.R. n. 52/2000 disciplina come deve essere predisposta la 
classificazione acustica; 
- CHE l’art. 7 della predetta L.R. n. 52/2000 disciplina l’iter procedurale di approvazione della 
classificazione acustica prevedendo che il Comune avvia la procedura di approvazione della 
classificazione acustica trasmettendo alla Provincia e ai Comuni limitrofi l’elaborato contenente la 
proposta di zonizzazione acustica e, contestualmente, ne da’ avviso tramite affissione all’albo 
pretorio. L’avviso di procedura viene reso noto anche tramite pubblicazione sul BUR. Entro i 
successivi sessanta giorni ogni soggetto interessato presenta al Comune e alla Provincia proposte e 
possono avanzare rilievi e proposte. Decorso il termine di cui sopra il Comune adotta la 
classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e recependo gli 
eventuali rilievi della Provincia e dei Comuni limitrofi oppure motivando puntualmente il mancato 
recepimento. Il Comune invia poi alla Regione, alla Provincia e all’Arpa copia del provvedimento 
definitivo di classificazione completo di tutti gli elaborati  e provvede a dare notizia dell’avvenuta 
approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul BUR e con ogni altro mezzo ritenuto idoneo. Le 
modifiche o revisioni della classificazione acustica sono adottate con la procedura di cui sopra. 
Ricorda poi: 
- CHE il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 13 in data 8 maggio 2013 ha avviato la 
procedura di modifica del piano di zonizzazione acustica comunale prendendo atto della proposta di 
modifica così come predisposta dallo studio associato ECORAD di Novara incaricato della sua 
predisposizione, e pubblicando la deliberazione e gli atti come previsto dalla legge regionale 
52/2000; 
- CHE in data 20 Maggio 2013, in adempimento a quanto prescritto dall’art. 7 della L.R. n. 
52/2000, con regolare avviso pubblicato all’Albo Pretorio, e’ stata avviata la procedura di modifica 
della classificazione acustica del territorio comunale e che detta delibera consiliare e gli atti ad essa 
correlati sono stati depositati ai sensi di legge, in libera visione presso la Segreteria del Comune dal 
20.05.2013 al 19.06.201; 



- CHE dell’avvenuto deposito è stato anche data informazione mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul B.U.R. n. 22 del 30.05.2013 e sul sito Internet del Comune dal giorno 20.05.2013;  
- CHE inoltre, con nota del 16.05.2013 prot. 6317  e’ stata data comunicazione dell’avvenuto 
avvio alla procedura alla Provincia di Novara ed ai Comuni limitrofi; 
Fa poi presente: 
- CHE nel termine utile di presentazione delle osservazioni e cioè entro il 18.08.2013, è pervenuta 
n.1 osservazione al progetto preliminare da parte dei privati, e che in data 05.09.2013 è pervenuta 
dalla Provincia di Novara la nota prot. 12328 con la quale comunica di non avere nessun rilievo da 
avanzare al progetto presentato; 
- CHE al fine di procedere al completamento della procedura di approvazione definitiva della 
modifica del piano di classificazione  acustica, invita quindi l’Assemblea Consiliare a procedere 
come segue:    
A) 
in primo luogo ad esaminare l’osservazione pervenuta e approvare la relativa proposta di 
controdeduzione appositamente predisposte dallo studio ECORAD sulla base delle apposite 
indicazioni fornite dall’Amministrazione; 
B) 
successivamente ad approvare LA MODIFICA AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA, 
dando mandato al Sindaco, al Segretario Comunale ed al responsabile del servizio di dare 
esecuzione agli adempimenti procedurali  prescritti dalla Legge Regionale n. 52 del 20.10.2000; 
Sulla proposta di cui sopra, esprime parere favorevole di regolarità tecnica cosi come richiesto 
dall’art. 49 del T.U.Enti Locali, il Responsabile del Servizio Tecnico/Urbanistico. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Su proposta del Sindaco approva il seguente ordine procedurale da seguire per l’esame e 
l’approvazione del punto all’ordine del giorno:  
 
A) 
in primis di procedere ad esaminare la singola osservazione pervenuta ed approvare la relativa 
proposta di controdeduzione appositamente predisposta dai professionisti incaricati, sulla base delle 
apposite indicazioni fornite dall’Amministrazione;  
B) 
di adottare la modifica al  Piano di Classificazione Acustica Comunale,  dando mandato al Sindaco, 
al Segretario Comunale ed al responsabile del servizio di dare esecuzione agli adempimenti 
procedurali  prescritti dalla Legge Regionale n. 52 del 20.10.2000; 
Quindi 

“A” 
Seguendo l’ordine procedurale proposto  il Sindaco comunica  che  è stata presentata 
un’osservazione  da parte della Sig.ra MARCIONI Silvia di Gozzano e che la stessa è stata 
esaminata in seno alla Commissione Urbanistica nella seduta del 7/10/2013. Dà poi lettura della 
relativa proposta di controdeduzione presentata dal Dott. Bergamaschi e dall’Ing. Boi, dello studio 
associato ECORAD che propone il non accoglimento della stessa ed apre il dibattito.  
Il Consigliere LEONARDI dichiara di comprendere le ragioni dell’esponente ma  ricorda che anche 
il suo Gruppo  a suo tempo aveva impostato il miglioramento della zona Buccione con un 
incremento della possibilità che questa diventi un polo turistico e che è inevitabile che ciò avvenga  
a scapito della  tranquillità  di prima. Sottolinea  comunque che si è anche creato  un  pessimo 
rapporto tra  residenti di quella zona, Comune e Gestore del Lido. Preannuncia  comunque 
l’astensione del suo gruppo sul sull’argomento all’o.d.g. ricordando comunque che quella è una 
zona a cui riservare una particolare attenzione. 
Successivamente: 



“B” 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Completato l’esame delle osservazioni e delle controdeduzioni  procede all’esame della modifica 
del Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale;  
Vista la Legge Regionale n. 52/2000, art. 7 comma 1; 
Vista la Legge Regionale n. 52/2000, art. 5 comma 5; 
Visto l’art. 17 comma 8 lettera a) del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che 
prevede la competenza del Consiglio Comunale; 
Vista la legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001, pubblicata sulla GU n. 248 del 24 ottobre 
2001, che ha modificato il titolo V della Costituzione abrogando, con decorrenza dal 8 novembre 
2001, l’articolo 130 della stessa che prevedeva il controllo di legittimità sugli atti dei comuni; 
Visto l’art. 134 del predetto T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/00, in ordine 
all’esecutività delle deliberazioni degli organi comunali; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’esito della votazione  espressa per alzata di mano che da’ il seguente risultato: 
 
Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 
n. 15 n. 4 

(Leonardi, Noro,  
Biaggi, Zanetti 
Chini) 

n. 11 n. 11 n. 0 

 
D E L I B E R A 

1) Di  NON ACCOGLIERE  l’osservazione della Sig.ra MARCIONI Silvia di Gozzano  per le 
motivazioni contenute nelle controdeduzioni presentate dal Dott. Bergamaschi e dall’Ing. Boi dello 
studio ECORAD di Novara. 
2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7  della L.R. n. 52/2000,  il Progetto di modifica 
del Piano di Classificazione acustica del territorio comunale redatto dal Dott. Bergamaschi e 
dall’Ing. Boi dello studio associato ECORAD di Novara, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 
− Fascicolo Osservazione e controdeduzione 
− Fascicolo Piano di Classificazione Acustica comprensivo di relazione acquisizione dati e tavole 
grafiche di classificazione. 
Documenti ed elaborati che qui richiamati si intendono integralmente riportati come parte integrante 
e sostanziale del presente atto anche se non sostanzialmente allegati e che risultano depositati in 
originale presso l’ufficio di segreteria dell’ente. 
3) Di dare mandato al Sindaco, al Segretario ed al Responsabile del servizio competente, di 
trasmettere copia della presente deliberazione competa di tutti gli elaborati alla Regione, alla 
Provincia di Novara, all’ARPA e di dare notizia dell’avvenuta approvazione definitiva mediante 
avviso da pubblicarsi all’Albo Pretorio, sul Bollettino Ufficiale Regionale, sul sito Internet 
comunale e con ogni altro mezzo ritenuto idoneo. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Carla Biscuola Michele Romano 

 


